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Въпросът за социализацията и ресоциализацията на 3-7-годишните деца,

отглеждани и възпитавани в дом за деца, лишени от родителска грижа е актуален
защото развитието на детето в тази възраст търпи най-голяма динамика, а
възпитателното взаимодействие се осъществява в отсъствието на семейството,
като основен фактор за развитието на детето. Една от основните задача на
специализираната институция е да формира и подготви детето за връщането му в
естествената му социална среда, в семейството или да го подготви за нормален
живот в социума.

Разгледани са особеностите на децата настанени в институцията, които се
изразяват в: проявява на агресия или липса на доверие у възрастния; беден
познавателен опит за възрастта си, но познаване на някои асоциални форми на
поведение; ограничено общуване с връстници и възрастни, поради беден речник.
Посочени са нерешените проблеми в институциите свързани с: цялостната
организация на институцията; реализацията на възпитателните й функции;
възпитанието на детето от предучилищна възраст в условията на груповата
дейност, организирана в специализираната институцията. Отделено е особено
внимание на феномена група и спецификата на груповата работа с деца.
Изяснени са основни понятия свързани с процеса на ресоциализация, а именно:
социализация, ресоциализация, социална адаптация, реадаптация.

На базата на обстойния теоретичен анализ е разработена методика на
изследване. За измерване на получените резултати на децата са използвани
методите: оценъчни упражнения; целенасочено наблюдение; беседа-разговор;
анализ на детска рисунка. С методите анкета и интервю по темата се изследва
мнението на: специалисти които работят в специализираните институции;
ключови социални работници; учители от общообразователни училища, в които
учат деца от двата дома; родители на деца, които са пребивавали в домовете.

Анализирани са резултатите от констатиращото и преобразуващото
изследване на двете групи деца (контролна и експериментална) по показатели за:
битови умения и навици; знания за околния свят; умения за решаване на поставена
задача; умения за общуване; умения за личностна изява в група.

Разработен е модел за ресоциализация на деца в неравностойно социално
положение в условията на групова работа. Целта на модела е децата да
усвояват социални норми и правила в условията на сътрудничество и
взаимодействие. Целта се реализира като съдържанието на груповата работа се
структурира на базата на принципи, които са в зависимост от: особеностите на
детското развитие; ролята и значението на водещата игрова дейност; спецификата
на потребностите на детето. В съдържателно направление моделът включва:
разработване на вътрешно нормативна база на институцията; организация на
подкрепяща детето среда; провеждане на перманентна квалификация с персонала.
Компоненти на модела са основни форми за групова организация: утринна среща
и ателие.

В процеса на работа се прилагат групови модели за работа в тренинг група,
група за терапия с изкуство, група за танцова терапия.

Широко използвани методи за групова работа с децата са невербалните
методи, мозъчната атака, разказът, беседата, ролевата игра и дидактичните игри.
Определени са условията за оптимално функциониране на груповата работа
които включват: диагностика; проектиране и прогнозиране на цялостното
развитие; реализиране на планираните дейности; анализ на постигнатите
резултати; планиране на предстоящата дейност по посока на подготовката на
детето за ресоциализация.

Ключови думи: дете, ресоциализация, групова работа, модел, методи.
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Специфичните особености на децата от предучилищна възраст и
доминиращата роля на игровата дейност, определят особености в подбора и
реализацията на формите и методите на групова работа, които водят до
значими резултати в личностното развитие на детето.

В доклада са разгледани общите изисквания, които включват:
подборът им в зависимост от спецификата на общуването в процеса на
педагогическото взаимодействие; съдействието им за активно преработване на
информацията в съзнанието на детето; емоционално съпреживяване на
информацията; изпробване на знанията в житейска ситуация и формиране на
активна жизнена позиция.

Специфичните изисквания са очертани като: приоритет на водещата
игрова дейност; нагледност; динамика и разнообразие в дейността.
Разгледани са особеностите на работа с методи от груповата психотерапия,
като са представени модели за работа в тренинг група, ролева игра,
групи за терапия с изкуство, група за танцова терапия.

Ключови думи: деца, форми и методи, изисквания, групи.

Special features of group forms and methods of work with children
from Public foster care home, age 3-7

The special features of children in pre-school age and the dominating
role of play activity determine specifics in selection and realization of
forms and methods of group work that lead to significant results in
personal development of the child.

In the paper are presented general requirements that include:
selection depending on specifics of communication in the process of
educational interaction; cooperation for active processing of information in
the child’s mind; emotional experiencing of the information; testing
knowledge in real life situation and forming an active life position.

The special requirements are outlined as: priority of lead play
activity; il lustrative examples; dynamics and diversity of the activity.

The special features of the work using methods of group
psychotherapy are viewed, and work models in training group, role game,
arts therapy groups, dance therapy groups are presented.

Key words: children, forms and methods, requirements, groups.
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Въпросът за превенция на девиантното поведение на децата настанени в
специализирани институции е актуален още за децата в предучилищна възраст.

Трудностите им в общуването, невъзможността им да усвояват правни и
морални норми на поведение в обществото води до възможности за проява на
девиантно поведение. Тези трудности се обуславят от условията на живот и
липсата на целенасочено, организирано възпитателно взаимодействие с детето
преди постъпването му в специализираната институция.

Условията за превенция на девиантно поведение на деца, отглеждани и
възпитавани в специализирана институция включват организиране и реализиране

на системно и целенасочено педагогическо взаимодействие, с цел развитие и
усвояване на социални норми на поведение.

Ключови думи: деца, превенция, девиантно поведение, норми на
поведение.

Conditions for prevention of deviant behavior in children, brought up and
educated in specialized institution

The issue of prevention of deviant behavior in children, brought up and educated

in specialized institution is important from their pre-school age.
Difficulties in communication, impossibility to acquire legal and moral norms of

behavior in the society lead to possibility of deviant behavior manifestation. These
difficulties are determined by the conditions of life and lack of purposive and organized
educational interaction with the child before his/her admission to a specialized
institution.

Conditions considered for the prevention of deviant behavior are the organization
of purposive educational interaction with the child, in the environment of the specialized
institution, aiming development and mastering social norms of behavior.

Key words: children, prevention, deviant behavior, norms of behavior.
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Човекът става личност, когато живее в общество от хора и усвоява
социалния и историческия им опит. Едно лице живее и се развива в общността,
като извършва дейностите си в отделни групи от хора. Тяхното развитие зависи от
начина по който е организирана дейността на хората в групата и
междуличностните отношения.

В доклада се разяснява специфичната терминология на “груповата работа”,
като се имат пред особеностите на груповата работа с деца. Разгледани са
правилата за работа с група. Анализирана е ролята на ръководителя на групата.
Определени са условията за организиране на позитивна среда, фокусирана върху
детето, в процеса на груповата работа.

Ключови думи: дете, групова работа, позитивна среда, правила,
ръководител на група.

Working with a group of children-pedagogic dimensions

A human being becomes a personality by living in a community and acquiring its
social and historical experience. An individual lives and develops in the community
performing their activities in separate groups of people. Their development depends on
the way people's activity in the group is organised and on their relationships.

The report elucidates the specific terminology of "group work" as a term, also
considering the advantages of working with a group of children. The rules of working in
a group are also introduced. An analysis of the role of the group leader is provided. The
conditions of a positive working environment focused on the child in the process of
group work are defined.

Key words: child, group work, positive environment rules, the head of the group.
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Детството е период в който интензивно, както в никой друг период от
живота на човека, настъпват количествени и качествени промени във физическото
и психическото развитие на личността. Във всеки възрастов етап съществува
сложна връзка между условията на живот и психичните особености. Преходът към
новите условия на живот се подготвя от целия предшестващ ход на развитие и
става възможен благодарение на постигнатото до момента.

В доклада са изяснени причините за психичните проблеми на деца,
отглеждани и възпитавани в Дом за деца. Посочени са механизмите за
корекционна работа, при възникнали психични нарушения. Посочени са
принципните изисквания и насоки за работа с 3 – 7 годишни деца, отглеждани и
възпитавани в специализирана институция.

Ключови думи: деца, специализирана институция, превантивни действия,
корекционна работа.
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Хуманната позиция на възпитателя в процеса на взаимодействие с детето от
дом за деца, лишени от родителска грижа е условие за формирането на хуманното
му поведение.

В доклада са посочени проблемите, свързани с квалификацията на кадрите,
работещи като възпитатели в специализирани институции. Показан е модел за
обучение на децата, отглеждани и възпитавани в институция, в умения за
независим живот, по Програма CLIP. Потърсени са възможностите на висшето
образование, за разширяване на базовата подготовка на бъдещите възпитатели,
работещи с деца в неравностойно социално положение по посока на формиране на
професионални компетентности и хуманни мотиви.

Ключови думи: възпитател, дете, мотив, компетентност, хуманизъм.

University - a place for the formation of motives and competencies for working
with children from homes


[…]


Ключови думи: модел, дете, семейство, специалисти, възпитание, социално

включване, квалификация, експеримент, мотивация, иновативни методи.

Некоторые аспекты социально-педагогической практике

Актуальность проблемы в работе с детьми, лишенных родительской опеки
определяется использованием комплексного подхода, которые имеют уникальный
характер для каждого случая в социальной и педагогической практики. В этой
книге поделиться достижениями в социально-педагогической практики в процессе
воспитания детей вне семьи. Показ возможности использования инновационных
методов для групповой работы с детьми в формировании навыков для социальной
интеграции. Поделиться возможности для профессионального развития
специалистов, работающих с детьми. Особое внимание уделяется подготовке
будущих специалистов социальных работников и социальных педагогов для
профессионального развития в области работы с детьми группы риска. Книга
позволяет сотрудникам и будущих специалистов в этой области для реализации
отображаются модели и методы в социально-педагогической практике. Она
бросает вызов экспертов экспериментировать с другими методами, чтобы
разнообразить и обогатить воспитательной работы с детьми, чтобы они достичь
наилучших результатов.

Ключевые слова: модель, ребëнок, семья, специалисты, воспитание,

социальной интеграции, квалификация, эксперимент, мотивация, инновационные
методы.

Key words: model, child, family, professionals, upbringing, social inclusion,

qualification, experiment, motivation, innovative methods.
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Курсът лекции по „Социална педагогика” е разработен в съответствие с

изискванията за общопрофесионалната подготовка на специалисти социални
работници, които се подготвят в Медицински колеж към Медицински
университет. Тази подготовка включва няколко педагогически дисциплини, едната
от които е социалната педагогика. Разработените раздели, обезпечават
подготовката на бъдещия социален работник.

В раздела теоретични основи на социалната педагогика са изяснени
предпоставките за появата и развитието й като научна дисциплина. Проследява се
историческото й развитие, същността и съдържанието й като специфична теория и
практика, като учебен предмет. Изяснени са същността, целта, предмета и обекта
на социалната педагогика. Потърсено е мястото й в системата на педагогическите
науки и другите отрасли на човешкото познание.

В следващия раздел се изяснява същността и характеристиката на основни
понятия на социалната педагогика: възпитание, социализация, ресоциализация,
адаптация, реадаптация, интеграция и дезинтеграция. Изясняват се особеностите и
характеристиките на лица и деца със социални проблеми в процеса на
социализацията им. Определени са детерминантите на отклоняващото се
поведение в социален и педагогически аспект.

Включени са различни групи методи на изследване за оценяване и
установяване причините на отклоненията в социалното развитие и определяне
конкретните потребности на личността.

Като актуално-значими компоненти, определящи развитието и възпитанието
на личността се разглеждат здравното, правното, семейното и религиозното
възпитание. Акцентира се върху гражданското образование, като се изяснява
същността на основни понятия – демокрация, гражданско общество, гражданин,
гражданско образование. Изяснява се същността на правата на човека и детето и
механизмите, гарантиращи спазването им. Коментира се перманентното
образование като продължаващо образование и обучение през целия живот на
човека. Потърсена е специфичната разлика между ученето на децата и възрастните
в концепцията, ролята, готовността за учене, ориентацията към ученето, мотивите
за учене. Отделено е внимание на социално-педагогическото консултиране като
специфичен метод на помагане на хора в затруднено положение.

Предложен е модел за социално-педагогическа работа с лица със социални
проблеми. Като цяло разделът включва работа с хора с увреждания, деца и лица
преживели насилие, възрастни и стари хора. Споделен е апробиран практически
опит на специализирана институция при работа с деца, отглеждани и възпитавани
извън семейната среда.

В отделен раздел е представена системата за социално-педагогическа работа
с деца и лица със социални проблеми на национално, местно и институционално
равнище. Особеностите на системата се определят от нейния педагогически и по-
специално възпитателен и социален характер.

След всяка тема са предложени въпроси задачи и примерни тематики за
разработване на реферат. Те подпомагат процеса на самоподготовка на студентите
по актуални теми, свързани със социалната педагогика.

Предложеният тест е свързан със степента на усвоеност на учебното
съдържание по всички раздели.
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Методология на обучението - в тази глава са разгледани основната цел на
Наръчника и принципите на които се основава структурирането на съдържанието
за формиране на умения за независим живот от 3-7-годишните деца. Посочени са
особеностите в развитието на детето. Представени са особеностите в използването
на техниките за работа с деца от предучилищна възраст.

Глава 1 - Всекидневни умения за живот - тази глава съдържа разделите:
Хранене, Хигиена, Грижи за здравето, Подходящо облекло и грижа за дрехите,
Парите. Темата за парите има специфичен характер за децата от предучилищна
възраст. Тяхната особеност се обуславя от необходимостта децата да познават
паричните знаци и приложението им, но в същото време техните възрастови
особености не им позволяват те сами да ги разпределят и боравят с тях.

Глава 2 – Умения за живот, свързани с жилището и местните услуги - в
главата се разглеждат темите: Градът в който живее, Домът в който живее,
Училището в което учи. Темите са обвързани с опознаване на средата в която
детето живее и учи. Свързана е с усвояване на знания по правата на детето.

Глава 4 – Човешкото тяло - в тази глава се разработва само една тема за
усвояване от децата на знания за човешкото тяло и неговите особености. Част от
застъпените идеи в Наръчника, свързани със здравето се разглеждат в темата
“Грижи за здравето”.

Глава 5 – Организация живота на детето - тя се разглежда в модулите:
Дневен режим, Организиране във времето и Умение за учене. Темите имат
актуален характер защото са свързани с подготовката на детето за новата му
социална роля “ученик“. Тя формира умения за изграждане на времеви представи,
умения за организираност и активно усвояване на знания.

Приложение – Литературни творби за деца – събрани са детски стихове,
разкази и приказки свързани с темите в Наръчника, които подпомагат усвояването
на учебното съдържание от децата.