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От професор Веска Митева Шошева, дп

Тракийски университет, Медицински факултет, Катедра „Социални дейности"

Относно: Участие на главен асистент Искра Цанкова Петкова в конкурс за заемане на

академичната длъжност „доцент" по „Теория на възпитанието и дидактика" (05.07.01)

обн. в ДВ бр. 54/21.06.2013г., за нуждите на Медицински колеж към Медицински

университет Плевен.

Главен асистент Искра Петкова участва в обявения конкурс с общ брой от 53

публикации, от които 6 са към придобиване на ОНС «доктор» и 47 след придобиването на

образователната й научна степен.

Представените 47 научни публикации се ранжират по следният начин:

1. Монографии- 2;

2. Учебници, учебни ръководства- 2;

3. Публикации в периодични издания- 14, от които 3 в научни списания в чужбина и 11 в

научни списания у нас;

4. Публикации в рецензирани научни сборници общо 29, от които 9 от международни

участия;

Тематично научната продукция, с която гл.ас. Искра Петкова участва в конкурса е

ориентирана в полето на педагогическите изследвания. В двете представени монографии се

дискутират проблемите на социално- педагогическата работа с деца, лишени от родителска

грижа. Акцентите, изведени в съдържанието им са резултат от личният професионален опит на

кандидатката, която в продължение на години е ръководител на социално-педагогическа

институция, натоварена за грижи с деца в риск.

В монографията „Социално-педагогическа работа с деца, лишени от родителска грижа".

Искра Петкова повдига завесата и открива проблемите на алтернативната грижа, която се

предоставя на тази група деца. Професионално и педантично се анализират нерешените

въпроси, свързани със социално-адаптивните трудности при социализацията на деца, лишени

от родителска грижа в дискурса на институционализацията и нейният противоположен тип

деинституционализацията, прочетени в контекста на алтернативната грижа.

Като логично продължение на научно-изследователските интереси на гл.ас. Искра Петкова,

са двата учебника- „Социална педагогика" и „Формиране на умения за независим живот на

деца от 3 до 7 години".

Първият учебник в съдържателно отношение покрива очакванията на студентите от

специалност „Социални дейности" за информация, свързана с подготовката им по

проблематика, насочена към модели за работа с деца със социални проблеми, системата за

работа с тези деца, както и характеристика на различните групи деца със социално-

педагогически проблеми.

Учебното помагало „Формиране на умения за независим живот за деца от 3 до 7 години",

представлява систематизиран опит от работата с деца от 3 до 7 години, който опит успешно

може да бъде транслиран и към по-голяма възрастова група, ако прочитът на съдържанието

бъде направен професионално. Идеята, която залага авторката и сполучливо защитава е

спазване на йерархията в дейността при формиране на умения за независим живот от 3 до 18

години.

Публикационната дейност на гл.ас. Искра Петкова, отразена в научни списания и сборници

у нас и в чужбина е отражение на научно-изследователските интереси на кандидатката през

годините на професионално-научното й развитие.

От представените публикации се извеждат изследователски дирения, свързани с

професионалната мотивация на студентите в колежанското образование, социално-адаптивни

измерения на педагогическото взаимодействие ,подкрепящата среда като условие за успешна

социална адаптация, практическото обучение на студентите от специалност "Социални

дейности"-като съществена страна от целия курс на обучение и др.

Тези широки интереси на кандидатката постепенно през години се стесняват и

задълбочават, като част оттях по късно са определящи за базата на съдържанието разработено

в монографичните изследвания.

Публикационната дейност на гл.ас. Искра Петкова е обект на проучване от специалисти в

образователната сфера.Това е отразено в 10 цитирания от различни автори.

В резултат от анализът на представените научни трудове на кандидатката се извежда

следните научни приноси:

1.Научни приноси от теоретичен характер:

• Очертани са социално-педагогическите детерминанти, обуславящи феномена „дете,

лишено от родителски грижи".

2. Научни приноси от приложен характер:

• Разработен е авторски модел за работа с деца, лишени от родителски грижи, относно

преодоляване на негативни стереотипи при децата в резултат от пребиваването им в

институция.

• Очертана е рамката за практическа работа с деца, лишени от родителска грижа по

отношение на социалната им адаптация и ресоциализация в контекста на

институционалния модел.

• Изведени са проблемите в нормативната база, свързани с професията „приемен

родител".

Уважаеми членове на научното жури,

Професионално-педагогическия анализ на научната продукция на гл.ас. Искра Петкова,

както и личните ми впечатления от нейни участия в различни научни форуми, ми позволяват да

подкрепя с пълна убеденост избора на кандидатката за заемане на академичната длъжност

„доцент", обн. в ДВ бр. 54/21.06.2013г. , конкурс по „Теория на възпитанието и дидактика" за

нуждите на Медицински колеж към Медицински университет Плевен.

07.11.2013г.

Гр.Стара Загора